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ABSTRAKT
Práce pojednává o možných cestách, jak zavádět postupy formativního hodnocení do výuky

na druhém stupni základní školy v přírodovědných předmětech, zejména v přírodopisu
a chemii.
Předpokladem pro úspěšnost zavedení formativního hodnocení je zdravé klima ve třídě

a podpora vzájemné pomoci mezi žáky ve smyslu jejich uvědomění si synergických efektů

práce celé třídy jako pospolitosti, plné vzájemného respektu a vědomou si přání dosažení

společného zdárného cíle. S tím souvisí posílení kooperativního učení, práce ve skupinách,
a také způsob sebehodnocení žáků pro posílení jejich růstového myšlení, vytvoření a posílení

jejich dovednosti přemýšlet o svém učení, tedy metakognici.
Formativní hodnocení obohacuje nejen žáky, ale i samotného učitele. Ten na základě

získaných informací lépe promýšlí svou výuku. Předpokládá to však profesionalitu učitele,
jeho otevřenost vůči zpětné vazbě žáků. Pokud učitel toto přijme jako šanci se zlepšit,

pak je člověkem na správném místě, který má více předpokladů sloužit žákům a jejich
vzdělání.
Ukázky postupů formativního hodnocení v praktické části dávají šanci většímu počtu žáků
pocítit radost z poznávání v přírodních vědách, získat sebevědomí a lásku k sebevzdělávání

a osobnímu rozvoji svému i druhých.

KLÍČOVÁ SLOVA
motivace, odpovědnost, růstové myšlení, portfolio, zpětná vazba, spolupráce, formativní

hodnocení, přírodní vědy

ABSTRACT
The work deals with possible ways to implement formative assessment into education
at the second stage of primary school at science subjects, particularly at natural history
and chemistry.
The assumption for successful implementation of formative assessment is healthy climate
in the class and the support of mutual help between pupils meaning their awareness
of synergic effects of work of the whole class such as collectiveness, full of mutual respect
and awareness of the desire to achieve a common and successful goal. Related to this
is thestrengthening of cooperative learning, group work and also the way pupils´ self-
assessment to strengthen their growth thinking, create and strengthen their ability to think
about their learning, thus metacognition.
Formative assessment enriches not only the students but also the teacher himself. Based
on the information obtained, he thinks better about his teaching. However,
this presupposes professionalism of the teacher, his openness to the feedback of the pupils.
If the teacher accepts this as a chance to improve, then he is a person in the right place
who has more prerequisites for serving students and their education.
Demonstrations of formative assessment procedures in the practical part give a chance
to a larger number of students to feel the joy of learning at the natural sciences, gain self-
confidence and love for self-education and personal development of themselves as well
as the others.

KEYWORDS
motivation, responsibility, growth thinking, portfolio, feedback, cooperation, formative
evaluation, natural sciences
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TEORETICKÁ ČÁST
1 ÚVOD
Úvodem práce zmíním to, co považuji vůbec za nejdůležitější. Žák chodí do školy

především proto, aby se něco naučil. A nejen, aby se něco naučil, ale hlavně, aby se naučil,
jak se to něco má naučit. Žák zkrátka chodí do školy, aby se naučil, jak se má učit. Žák musí

mít zároveň pocit, že ve škole jsou lidé, kteří mu rozumí, kteří s ním jednají férově a slušně,
a zároveň zde není nuda a opozice. O to víc jsou zde kompetentní lidé, kteří rozumí tomu,
co učí, a spolužáci, kteří jsou motivovaní a jde jim o pokrok ve znalostech a pochopení

nejen přírodních dějů. Touto prací usiluji přispět ke kýženému stavu, kdy žáci plně převzali

zodpovědnost za své učení, pracují samostatně, a to příznivě ovlivňuje jejich životní styl,

osobní rozvoj a budoucí uplatnění. Sebehodnocení žáků je přirozenou součástí jejich JÁ.

Žáci se hodnotí citlivě a ohleduplně v respektu k osobnosti druhého ve snaze si pomoci
na cestě nejen k přírodovědnému poznání.
Žák by měl mít zároveň i dobrý pocit ze spolupracujícího kolektivu ve třídě, který

je orientovaný pro-růstově, kde se na sebe žáci mohou vzájemně spolehnout. V takovém

kolektivu panuje přirozená kázeň, a hodnotou je vedle dosažených výkonů také vzájemná

pomoc a společný výsledek, který obohacuje každého jednoho člena třídy. Jde zároveň

o učící se kolektiv v učící se společnosti. Proto jako pospolitost kreativních lidí přijímá

chyby jako výzvy k učení, které není samoúčelné, nýbrž jeho zvládnutí je možné uplatnit

v řadě dalších předmětů. Této cestě odpovídá i úloha a poslání učitele, který svou práci

chápe především jako službu. Pokud si službu žákům vezme skutečně za své, a v každém

jeho počínání se tento základní postoj projevuje, pak jsme na nejlepší cestě získat maximální

užitek ze zavedeného formativního hodnocení.
„Až díky propojení profesionality a vědomí poslání učitel přejímá za své žáky podstatný díl

zodpovědnosti: před nimi samými, před jejich rodiči, před společností, a před vlastním

pedagogickým, i obecně lidským svědomím.“ (Helus, 2016, s. 13)
Učitel v novém poslání předává vzdělávací obsah v tvůrčí atmosféře metodami,
podporujícími kooperaci a aktivní tvorbu poznatků.
Žák se stává sám sobě manažerem, a mysl má nastavenou na cestu poznávání a objevování.

Objevené poznatky je schopen transferovat na jiné učivo, a díky růstovému myšlení
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je schopen a ochoten učit i své spolužáky, což se mu zpětně vrací jako úrok v podobě

prohloubení znalostí a dovedností. Při tvořivé výuce je posilována logická paměť,
a eliminována ta mechanická. Rovněž žáci změnili své hodnoty v hodnocení, a známka

na vysvědčení není to, proč se učí.
Samozřejmě, na cestě k ideálnímu stavu se potkáváme s tím, že nejde vše hned najednou.

Je třeba trpělivě krůček po krůčku zavádět nové prvky, až dojde k vytvoření těch žádoucích

návyků u žáků i učitelů.
V přírodovědných předmětech nám jde hlavně o to, probudit zvídavost, a ukázat

na možnosti vědeckého poznávání. V ideálním případě by žákům měly být otevírány brány

poznání a položeny základy vědeckého zkoumání, či spíše předpoklady pro vědeckou práci.
„V přírodovědném vzdělávání by žáci měli pochopit základní charakteristiky vědy, které jsou

důležité pro jejich profesní i občanský život.“ (Nezvalová, 2010 s. 7)
Věda není neomylná a konstantní, a existuje více možných způsobů, jak se dobrat řešení,
která mohou časem zastarávat. Přichází další, modernější, levnější, efektivnější řešení,

a na to musíme být připraveni, a ve vzdělávání žáků v přírodovědných předmětech s tím
počítat.
Škola jako jedinečný prostor poskytuje možnost setkání vrstevníků v hojném počtu,

což v rodinném prostředí nejde. I když samozřejmě hromadnost výuky může být určitým

limitem, tato možnost setkání vrstevníků je velmi podnětná, a my z ní dokážeme vytěžit.
Rámcové vzdělávací plány, tak jak je dnes známe, jsou v mnohém odlišné od učebních

osnov, kdy bylo dáno, jaká látka má být se žáky kdy probrána. Nové pojetí vychází

z předpokladu, že kompetence mohou být naplňovány různými metodami a různým učivem,
proto konkrétní učivo není uvedeno. Je na každém učiteli, jak si výuku uspořádá.
Myslím, že škola má žáky připravovat na život v rodině, zaměstnání a také ve světě, který

je přehlcen informacemi. Žáci si z nich musí vybrat, pokud možno správně, což není vůbec

snadné. Nacházíme se v tzv. informačním věku, a přístup k informacím mají žáci i učitel

srovnatelný.
„Klíčem k autoritě učitele se tak stávají jeho zkušenosti a nadhled, studenti od učitele

vyžadují kompetentní vedení a zpětnou vazbu.“ (Sieglová, 2019, s. 52 Konec školní nudy)
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Je třeba kultivovat i takové nekognitivní kompetence, které jsou afektivní složkou

vzdělávacích cílů, jako je otevření mysli pro větší míru vnímání. Právě větší míra vnímání,

resp. více otevřená mysl je předpokladem pro aktivnější a zainteresovanější zapojení

se do práce.
Jedna z věcí, se kterou se musíme při změně výuky vypořádat, jsou porovnávací normy.

Pokud se žák odchyluje, tak to bývá mnohdy hodnoceno spíše jako porucha než jako
individualita. I určitá uniformita a konformita v přístupu k žákovi, jako přežitek osnov
minulých dob, je něco, co je třeba překonat.

[…]


detailní ozdobení projektu, práce ve skupině, malování a spolupráce, jak jsem mohla kreslit
obrázky a vybarvovat, že jsme dělali projekt ve skupinkách, že jsme pracovali
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ve skupinkách, a mohli jsme dělat velký projekt, jak jsme mohli společně pracovat,

skupinová práce, že jsme byli ve skupinách, malování, kreslení do projektu.
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Příloha 3: Ukázky projektu skupinek „Lidoopi“

Obrázek 1: Matyáš, Arina, Míša 1

Obrázek 2: Gorila horská 1
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Obrázek 3: Lucie, Vojta, Natálie, Petr 1

Obrázek 4: Artem, Jan, Kryštof 1
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Obrázek 5: Daniel, Lukáš, Dáša, Marta 1

Obrázek 6: Matyáš, Tomáš, Eliška, Nela 1
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Příloha 4: Ukázka prací ve dvojici – porovnání libovolného předka člověka s anatomicky moderním člověkem – ukázky prací

Obrázek 7: Natálie, Matyáš 1

Obrázek 8: Natálie, Matyáš 2
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Obrázek 9: Eliška, Matyáš 1

Obrázek 10: Vojta, Jan, Martin 1
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Obrázek 11: Nela, Kája 1

Obrázek 12: Verča, Dáša 1
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Obrázek 13: Verča, Dáša 2

Obrázek 14: Arina, Marta 1

XIII

Obrázek 15: Lucie, Zuzka 1
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Obrázek 16: Natálie, Matyáš 3
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Obrázek 17: Kryštof, Jan, Vojta 1
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Příloha 5: Ukázka vrstevnického hodnocení
Tabulka 3: Ukázka vrstevnického hodnocení skupin a zpětné vazby učitele k
vrstevnickému hodnocení

Hodnocená skupina 6.
Hodnotící skupiny

žáků

Hodnocení zpětné vazby
učitelem

1. Vtipné, hezky namalované Malé, nečitelné, nedokončené,

nepěkně vyváženo, pořád se smějí, hnusné
V hodnocení se nevyjadřujeme

vulgárně

2. Vtipné, hezké obrázky

Není barevný, stojí před

projektem, není vidět, málo

informací, nemluví

srozumitelně, směje se a nebere to vážně, drží projekt tak, že není vidět, není to moc hezké

Hodnocení píšeme spisovně

3. Projekt obsahuje hezké
obrázky a nadpis, vtipný projev

Projekt neměl moc popisu, u prezentování dělali blbosti V hodnocení se nevyjadřujeme
vulgárně

4.

Hezký, vtipný projekt,

hodně informací i ukazování, rozesmáli

nás, jsou přirození, dobře

viditelné, dokonce

oboustranné, snažili se, dokonce i bez nohou,
Matyáš je chytrý, jsou

chytří

Srdce v kostře Vyjadřujeme se k výsledkům

práce, ne k tomu, zda je někdo

chytrý

5. Obrázky hezké, na to,
že dělala pouze Natálie, je to dobré

Málo informací, nevhodné

chování při prezentaci,
nedodělané, příšerná

prezentace, stupidní, neorganizované

Upřesněte, v čem byla
prezentace příšerná, co mohlo

být lépe organizováno
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Příloha 6: Příklad portfolia v přírodopisu

Druh
pracovní aktivity

Téma

Datum
odevzdání

práce

Sebereflexe
zvládnutí probírané

látky (k datu odevzdání)

Plán

nápravy (do příští hodiny)
Skupinový projekt

Eukaryotická buňka Organely a jejich funkce
10. 9. 2019 10 % 50 %

Test Vejcorodí 1.10. 2019 30 % 80 % Test Hmyzožravci 23.10. 2019 50 % 80 %
Individuální

referát slon 10. 10.2019 98% 100 %
Individuální

referát bobr a zajíc 30.10.2019 93 % 100 %
Individuální

referát muflon 11. 11. 2019 95 % 100 %

XVIII

Příloha 7: Test hmotnost roztoku (směsi) a výpočet hmotnostního procenta
Skupina A

1) Voda je rozpouštědlo x rozpuštěná látka.
2) Hmotnost slané vody je tvořena součtem hmotnosti rozpuštěných solí a hmotnosti

vody ANO x NE.
3) Hmotnost suspenze je součtem hmotnosti pevné a kapalné látky ANO x NE.
4) Zastoupení jednotlivých látek v roztoku vyjadřujeme hmotnostním zlomkem

ANO x NE.
5) Vypočítej hmotnost směsi:

o 100 g mouky, 100 ml mléka (1 ml = 1 gram), 3 vejce (1 vejce=35 gramů)
6) Vypočítej hmotnost směsi:

o 5 l vody (1 litr = 1000 ml, 1 ml váží 1 gram), 70 gramů kyseliny octové
7) Z následujících údajů vypočítej hmotnostní zastoupení hlíny v suspenzi.

o Suspenze vody a hlíny váží 1500 gramů, hlína váží 500 gramů.
Skupina B

1) Ocet je roztok dvou složek, rozpuštěné látky a vody ANO x NE.
2) Hmotnost octa je tvořena součtem hmotnosti rozpuštěné látky a vody ANO x NE.
3) Hmotnost emulze je součet hmotnosti složky o menší hustotě a složky s větší

hustotou ANO x NE.
4) Hmotnostní zlomek je totéž, co hmotnost roztoku ANO x NE.
5) Vypočítej hmotnost roztoku:

o 5 g soli, 0,52 kg vody (1 kg = 1000 g), 2 sáčky kyseliny citronové (1 sáček =

30 gramů)
6) Vypočítej hmotnost těsta:

o 100 ml oleje (1 ml = 1 gram), 200 gramů mouky, 25 gramů cukru
7) Z následujících údajů vypočítej hmotnostní zastoupení oleje v emulzi

o Hmotnost emulze je 2000 gramů, hmotnost oleje je 25 gramů