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1. CÍLE A HYPOTÉZY (uveďte, zda a jak byly cíle/hypotézy/předpoklady formulovány a zda a do
jaké míry byly naplněny, resp. ověřeny):

Cíl práce autorka explicitně formulovala na závěr Úvodu na s. 11. Uvádí: „Cílem této práce je
konkretizovat a převést do praxe prvky formativního hodnocení ve výuce přírodopisu a chemie v
sedmé třídě ZŠ“. Dále jej specifikuje do šesti cílů jako určitých návrhů výukových a výzkumných.
Škoda, že nejsou explicitně formulovány i cíle teoretické části. Pomohlo by to ji lépe zarámovat.
Vlastní návrhy formulované jako cíle pro empirickou část postavenou na akčním výzkumu byly
autorkou vytvořeny a stanovených cílů tedy bylo dosaženo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (použité metody práce, interpretace výsledků a jejich diskutování,
náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické /rešeršní/ části a vlastního
badatelského/odborného přínosu, logická struktura a provázanost, vhodnost příloh, apod.):

Teoretická část obsahuje cca 39 dílčích témat (počet kapitol 2, resp. 3. úrovně), která mohou
s tématem formativního hodnocení tak či onak souviset. Celý tento soubor však působí fragmentálně,
není dostatečně teoreticky propojen a ne ke všem těmto tématům se pak vztahují popisy a návrhy
v empirické části práce. Každému tématu je věnován velmi malý prostor, proto vazba na formativní
hodnocení není vždy zcela zřetelná a autorčiny teze často působí zkratkovitě. Např. na s. 30 téma
vyučovacích stylů, nebo na s. 13 při uvažování přednášky jako možné metody výuky je zmíněna jen
příprava na přírodopisnou olympiádu. Přednáška v přírodopisu či chemii doprovázená fotografiemi a
videi je samozřejmě též vhodná pro případy, kdy se žáci někam, nebo na něco nemohou sami jít
podívat z různých důvodů (finančních, časových, bezpečnostních, …).
Některé teze jsou formulovány laickým jazykem, např. „Žáci jsou většinou temperamentní“ (s. 53).
Z odborného hlediska má každý člověk temperament. Co je „přírodní inteligence“? (s. 55).
Při prezentaci výzkumu je občas nejasné, co je autorčino zjištění (např. z odpovědí žáků v
rozhovorech) a co je již její interpretace (např. „Poměrně neradi mají výklad a psaní zápisů do sešitu, i
když někteří i toto potřebují.“, s. 56).
Co se myslí „Provedla jsem objektivně zpětnou vazbu na zpětnou vazbu, kterou udělali žáci.“ (s. 59)?
Na s. 67 je uveden dobrý vlastní návrh kritérií. Vhodné by bylo jej doplnit i podrobnějším popisem
hodnotící stupnice.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, cizojazyčný abstrakt/summary, vhodnost výběru použité
literatury, správnost citování a odkazů na literaturu, obrázky, grafy, přílohy, celková grafická úprava,
přehlednost a dodržení základního formálního členění práce do kapitol, úroveň kvality tabulek, grafů,
obrázků a příloh, apod.):

Z hlediska formálního práce obsahuje všechny náležitosti, je přehledně strukturována, obsahuje též
obrazové přílohy, které dobře ilustrují autorčinu práci a výsledky ve výzkumu i výuce.
Seznam literatury obsahuje 40 relevantních titulů, z toho jeden v anglickém originále.
Práce obsahuje pár jazykových překlepů nebo stylistických nedostatků. Nevypisuji je, ale jen
příkladově:

s. 3: „Děkuji paní PhDr. Veronice Laufkové, Ph.D za možnost zpracovat dané téma a podnětnou
zpětnou vazbu v průběhu celého práce.“
s. 4 „Ukázky postupů formativního hodnocení v praktické části dávají šanci většímu počtu žáků pocítit
radost z poznávání v přírodních vědách, získat sebevědomí a lásku k sebevzdělávání a osobnímu
rozvoji svému i druhých.“ Asi lépe „Postupy formativního hodnocení ukázané v praktické části dávají
…“
Správně jsou exraverti a introverti (předpony extra- a intro-, s. 32).
Některá autorčina tvrzení by si zasloužila odkaz na literaturu. Např. na s. 21 „Osobnostní
charakteristiky učitele, spojené s vyšší self-efficasy, se promítají i do zkoušení nových metod výuky, a
tito učitelé žáky méně kritizují, pokud chybují. To je pozitivně vidět i na přirozeně lepším klimatu ve
třídě.“

4. KOMENTÁŘ OPONENTA (celkový dojem, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, možný
přínos pro praxi, publikovatelnost, apod.):

Výše uvedené kritické poznámky jsou spíše dílčího charakteru. Celkově je práce zpracována na dobré
úrovni. Je zřejmé, že autorka se pokoušela zavádět prvky formativního hodnocení do vlastní výuky a
tuto svou snahu reflektovala prostřednictvím akčního výzkumu. Veškeré tyto zkušenosti, v diplomové
práci doložené, jsou cenné.
Z práce je patrný entuziasmus autorky pro formativní hodnocení, snaha o jeho pochopení v širších
pedagogicko-psychologických souvislostech a zejména chuť jej smysluplně zavádět do vlastní výuky.
Nechť tento zápal autorce trvale zůstane.

Z hlediska způsobu psaní odborné práce však mám několik výhrad, z nichž jsem některé již výše
uvedl. – jedná se zejména o tyto:

1. Teoretická východiska je dobré nějak celkově zarámovat, aby všechny prezentované
teoretické koncepty do sebe logicky zapadaly a měly jasnější vazbu k tématu práce. Na
některých místech by bylo třeba důsledněji odlišovat vlastní názory autorky od názorů či
výzkumných nálezů jiných autorů.

2. Ikdyž se jedná o akční výzkum, který je hodnotný především pro toho, kdo ho realizuje, bylo
by potřeba pro čtenáře jasněji popsat způsoby sběru výzkumných dat, aby se snáze odlišilo,
co je přesvědčením autorky a co má silnější oporu v systematičtěji shromážděných datech.
Někde se to autorce dobře podařilo (např. s. 70).

Přitom na s. 76 autorka dobře a s nadhledem reflektuje, co by mohla příště udělat jinak. Stejně tak
Závěr pokládám za zdařilé shrnutí celé práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

K práci mám čtyři otázky a budu rád, když na ně autorka při obhajobě odpoví:

1) Jaké bylo zadání projektu Lidoopi? Jaké byly cíle tohoto projektu? Projekt mi přišel zajímavý,
výsledky práce dětí jsou doložené a hezké, ale didaktické zdůvodnění projektu jsem v práci
nenalezl.

2) Na s. 35 je kapitola o kreativitě. Je zde uvedeno: „Kreativita se vyznačuje nekonvenčností a
schopností vytvořit něco nového. To nové je však zároveň funkční.“ Je funkčnost nutnou
podmínkou kreativity?

3) V kapitole 13 jsou představeny fáze akčního výzkumu. U nich jsou uvedeny konkrétní příklady.
Jedná se o úplný výčet možností, nebo jen ukázky pro ilustraci? Jsou to autorčiny nápady,
nebo se jedná o převzaté ukázky z citovaného zdroje?

4) V kapitole 16 jsou navržena kritéria „Přírodní vědy v literatuře“. Do jaké míry je tento návrh
převzat z citovaného zdroje a jaký je zde autorčin tvůrčí podíl?

6. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ (doporučuji k obhajobě nebo nedoporučuji k
obhajobě): Doporučuji k obhajobě.

Text je původní, nebyly nalezeny shody s jinými dokumenty (systém Theses a Tuarnitin).

V…Praze……. Datum……18.5.2020. ………………………………….
Podpis

Pozn.: Vyjádřete se prosím vlastní formou k výše uvedeným bodům, jsou-li v případě hodnocené DP relevantní.